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Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit aplikaci, která bude nasazena v Astronomickém

ústavu AV ČR v Ondřejově, kde bude využita pro automatickou detekci meteorů na

snímcích noční oblohy. Tato aplikace má za úkol usnadnit práci pracovníkům

akademického ústavu, kteří nyní prohlížejí každý snímek zvlášť a hledají zachycené

meteory. Součástí práce je úvod do reprezentace obrazových dat výpočetní technikou a

seznámení s některými metodami počítačového vidění. Hlavní část práce je věnována

návrhu metody pro hledání meteorů v obraze s použitím metod počítačového vidění.

Tato metoda je programově implementována v uživatelské aplikaci a následně testována

na množině dat velkého rozsahu. Aplikaci mají k dispozici pro použití a testování

pracovníci akademického ústavu. Na závěr práce je uvedena úspěšnost navržené metody

a srovnání s již existující metodou pro hledání čar v obraze.
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Abstract

The goal of this work is to create an application that will be used at the

Astronomical Institute of the Academy of sciences of the Czech Republic in Ondřejov,

where it will be used for an automatic detection of meteors on the photos of the night

sky. The goal of this application is to facilitate the work of Institute employees, because

up until now the employees had to look for the meteors in each photo separately. A part

of this work is an introduction to the representation of the pictures in computer science.

Next part is an introduction to some of the methods of computer vision. The main part is

focused on creation of a method for finding meteors in the image using the computer

vision techniques. This method is implemented in a user application and it is tested on

large astrophotography dataset. The application is available to the Institute workers and

currently is being tested by them. The success rate of this new method is provided at the

end of this work and the new method is compared with already existing method for

finding lines in the image.
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1 Úvod

Počítačové vidění je disciplína, která se zabývá získáváním informace ze

zachyceného obrazu s využitím počítače. S postupným vyvíjením výpočetní techniky a

rostoucí dostupností záznamových zařízení, jako jsou videokamery a fotoaparáty

s vysokým rozlišením, se tato disciplína stále více rozšiřuje do různých odvětví

průmyslu i do každodenního života.

Příkladů aplikací počítačového vidění existuje velké množství. Ty nejznámější

jsou například analýza lékařských dat, rozpoznávání tváře, rozpoznávání dopravních

značek, sledování osob a pohybujících se objektů, kontrola průmyslové výroby, atd.

Tato práce se zabývá aplikací počítačového vidění pro vyhledání meteoru na

snímcích noční oblohy. Zadání této úlohy bylo poskytnuto od Astronomického ústavu

AV ČR v Ondřejově, kde probíhá základní výzkum meteorů. Ze zaznamenaných

meteorů dopočítávají například jejich dráhu, rychlost a některé jeho fyzikální vlastnosti.

Ve výjimečných případech odhadují dokonce místo dopadu jeho zbytků. V současné

době vyhodnocují zaznamenané snímky pracovníci „ručně“ nebo pomocí speciálního

vyhodnocovacího softwaru. Nejprve však musí mít informaci, na kterých snímcích byl

meteor zachycen. Každý snímek tedy prohlížejí, a hledají, zdali na něm byl zachycen

meteor. Vyvinutí metody, jež by dokázala meteory najít automaticky, by jim značně

ulehčila práci.

První část práce je věnovaná reprezentaci obrazových dat v počítači. Součástí

toho je popis a analýza poskytnutých dat od astronomického ústavu. Dále jsou uvedeny

jednotlivé metody počítačového vidění, které budou použity pro návrh metody

automatického hledání meteorů. Hlavní zaměření práce je navrhnout tuto metodu

pomocí popsaných metod počítačového vidění a vytvořit uživatelskou aplikaci, ve které

bude tato metoda implementována.

Součástí práce je i popis použitého programovacího jazyku a knihoven funkcí

pro počítačové vidění a pro vytvoření uživatelského rozhraní. Protože tyto funkce mají

několik volitelných parametrů, bude volba jednotlivých parametrů diskutována.

Nakonec je uvedena úspěšnost navržené metody.
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2 Obrazová data

Tato kapitola se zabývá reprezentací obrazu v počítači. Bude zde vymezeno

několik základních pojmů týkajících se obrazových dat a bude proveden stručný úvod

do používaných barevných modelů. Dále se budeme zabývat popisem a analýzou dat

poskytnutých od pracovníků z Astronomického ústavu AV ČR v Ondřejově. K datům

bylo dodáno i jejich částečné vyhodnocení, což jsou informace o tom, na jakých

snímcích a v jaké části oblohy byl zachycen meteor.

2.1 Reprezentace obrazu

Ve zpracování obrazu je zvykem pracovat s konceptem analogového i

digitálního obrazu. Obraz můžeme popsat matematickým modelem, který je vhodné

brát jako funkci dvou proměnných. Operace s obrazem jsou pak definovány jako

operace se spojitou funkcí. Digitální obraz je reprezentován dvourozměrným

obdélníkovým polem diskrétních hodnot. Obrazový prostor a intenzitní rozsah jsou

kvantizovány do množin diskrétních hodnot. To nám dovoluje obraz uložit do

dvourozměrné struktury počítačové paměti. Obvykle se ukládá intenzita v rozsahu 8

bitů (1 byte), což jsou celá čísla od 0 do 255. U barevných obrazů jsou v každém prvku

dvourozměrné struktury uloženy 3 hodnoty intenzity pro jednotlivé barvy. [1]

Podle [1] zavedeme definice, které budou následně využívány v celé této práci.

Definice 2.1: Digitální obraz je dvourozměrný obraz I[r, c] reprezentován dvouroz-

měrným polem (maticí) diskrétních hodnot vzorků intenzit s omezenou přesností.

Proměnná r označuje řádek v obrazu (z anglického row) a proměnná c označuje sloupec

(z anglického column). Počet řádků v obraze budeme označovat R a počet sloupců C.

Poznámka: Jeden bod v digitálním obraze je zvykem nazývat pixel.

Definice 2.2: Obrazová funkce f (x, y) je matematická reprezentace obrazu pomocí

funkce dvou proměnných. Proměnné x a y jsou reálná čísla definující body v obraze a f

(x, y) je reálné číslo definující intenzitu obrazu v bodě (x, y).
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Definice 2.3: Šedotónový obraz Ig je osmibitový digitální obraz s jednou hodnotou

intenzity pro každý pixel. Hodnoty intenzit jsou celá kladná čísla v rozsahu 255;0 .

Definice 2.4: Binární obraz je jednobitový digitální obraz, ve kterém nabývají

jednotlivé pixely hodnot 0 nebo 1. V této práci pod označením binární obraz budeme

označovat osmibitový obraz, jehož pixely nabývají dvou hodnot, 0 (černá) nebo 255

(bílá) a označíme ho Ib.

Definice 2.5: Barevný obraz Ic je dvourozměrný obraz, který má pro každý pixel vektor

tří intenzitních hodnot pro jednotlivé barvy modelu RGB (tento model je popsán

v kapitole 2.2).

Na následujícím obrázku je ukázáno, jaký souřadný systém se používá pro přístup

k jednotlivým pixelům v počítači.

Obrázek č. 2.1: Souřadný systém pro digitální obraz používaný v počítači.

Definice 2.6: Čtyř-okolí aktuálního bodu I[r, c] je množina čtyř bodů v těsné blízkosti

tohoto bodu tj. body I[r+1, c], I[r-1, c], I[r, c+1], I[r, c-1].

Definice 2.7: Osmi-okolí aktuálního bodu I[r, c] je množina osmi bodů v těsné blízkosti

tohoto bodu tj. body I[r+1, c], I[r-1, c], I[r, c+1], I[r, c-1], I[r+1, c+1], I[r+1, c-1],

I[r-1, c+1], I[r-1, c-1].
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 (a) (b)

Obrázek č. 2.2: Okolí aktuálního bodu. (a) Čtyř-okolí aktuálního bodu. (b) Osmi-okolí

aktuálního bodu. (aktuální bod označen křížkem)

2.2 Barva v obraze

Barevný obraz byl definován v předchozím odstavci v definici 2.5. Pro barevný

obraz Ic je každý pixel reprezentován třemi hodnotami (červená, zelená, modrá).

Jednotlivé prvky obrazu (dvourozměrného pole) budou tedy obsahovat uspořádané

trojice. Prvky této trojice jsou v rozsahu 8 bitů, budou tedy nabývat hodnot 0 až 255.

Vnímání barev člověkem přidává další vlastnost k základním fyzikálním

vlastnostem objektu tj. vlnovou délku elektromagnetického záření. Pro lidské oko je

viditelná pouze malá část tohoto záření. Konkrétně je to záření o vlnové délce λ

v rozmezí 380nm až 740nm. Přibližné rozložení elektromagnetického spektra je

zobrazeno na následujícím obrázku. [2]


[…]


k budoucímu vývoji klasifikace nálezu.

Load settings, Save settings

Načtení a uložení nastavených parametrů funkcí.

Set factory settings

Načtení výchozích parametrů. Možné volby jsou Strict, Sensitive, Insensitive.

Strict jsou přísné parametry pro detekci spíše jasnějších meteorů a minimum

falešných detekcí. Sensitive jsou citlivé parametry. Naleznou většinu meteorů.

Insensitive jsou méně citlivé parametry. Jsou vhodné pro data pořízená bez

elektronické clony.

Auto detection

Pokud je tato možnost zaškrtnuta, provádí se detekce v ladícím módu ihned

po změně některého z parametrů. Pokud zaškrtnutá není, detekce je

provedena až po stisknutí tlačítka Detect.

Mode

Slouží pro přepínání mezi dávkovým módem a ladícím módem.

4 Dávkový mód

Dávkový mód je standardní uživatelský mód. Slouží pro načtení dávky souborů

(snímků noční oblohy) Menu → File → Open images. Seznam načtených snímků je

zobrazen v levé části aplikace. Aktuální snímek je zobrazen v pravé části aplikace. Pro

načtené snímky je možné spustit detekci Menu → File → Start detection.

Po provedení detekce se výsledky automaticky filtrují bezpečnou filtrací a

následně jsou načteny. V souborech, které jsou v seznamu označeny červeně, byl

nalezen objekt (meteor nebo falešná detekce).

Ruční úpravy

Při prohlížení výsledků je v aplikaci možnost odstranit chybný nález nebo naopak

přidat nález tam, kde nebyl zaznamenán. Mazání nebo přidání nálezu se provádí přes

kontextové menu vyvolané kliknutím pravého tlačítka myši do snímku.

Po přidání nového nálezu je ještě nutné ho uložit. To je opět řešeno přes

kontextové menu.

5 Ladící mód

V tomto módu je možné provádět experimenty s laděním parametrů. Tyto

parametry je následně možné uložit Menu → Settings → Save settings a následně je

použít v dávkovém módu aplikace.

U jednotlivých parametrů jsou tlačítka Rst, která nastaví daný parametr na

hodnotu, kterou měl při spuštění programu, nebo při načtení parametrů ze souboru.

Pre-processing parameters:

Parametry pro získání binárního obrazu ze vstupního obrazu.

block size

Velikost bloku pro provedení adaptivního prahování.

Doporučení hodnota 9 ~ 13.

threshold const

Konstanta odečtená od střední hodnoty jasu bloku.

Doporučená hodnota -10 ~ -4.

min variance

Minimální rozptyl jasu bloku.

Doporučená hodnota 5 ~ 10

Optical flow parameters:

Parametry pro výpočet optického toku. Výsledek je informace o pohybu hvězd.

corner quality

Koeficient kvality pro detekci zájmových bodů.

Doporučená hodnota 0,1 ~ 0,3

min distance

Minimální vzdálenost dvou zájmových bodů.

Doporučená hodnota 8 ~ 15

max corners

Maximální počet zájmových bodů

Doporučená hodnota 1000 ~ 3000

window size

Velikost okna

Doporučená hodnota 8 ~ 12

max iterations

Počet iterací algoritmu

Doporučená hodnota 1

line detection parameters:

Parametry pro první detekci úseček.

line threshold

Počet bodů tvořící přímku.

Doporučená hodnota 16 ~ 24.

line min length

Minimální délka úsečky.

Doporučená hodnota 6 ~ 15.

line max gap

Maximální mezera v detekované úsečce

Doporučená hodnota 0.

line detection 2:

Parametry pro druhou detekci úseček.

line threshold

Doporučená hodnota 18 ~ 30.

line min length

Doporučená hodnota 25 ~ 40.

line max gap

Doporučená hodnota 18 ~ 22.

Dále je v ladícím módu možnost přepínání průběhu detekce:

Meteor Image

Vstupní snímek.

Mask

Maska oblohy.

Binary Image

Binární obraz získaný adaptivním prahováním.

Color Mask

Barevná maska pro detekci mraků.

Optical Flow

Optický tok (pohyb hvězd).

Binary – OF

Redukovaný binární obraz. Jsou od něho odečteny hvězdy a maska mraků.

Dále jsou z něj odstraněny malé objekty (menší než segment meteoru).

Detected Lines

Detekované segmenty meteoru. První detekce úseček.

Detected

Výsledek detekce.

Další volitelné parametry jiných konfigurací detekce nejsou uvedeny. V aplikaci

jsou obsaženy pro experimentální použití. Jsou to parametry Cannyho detektoru a

optického toku metodou Farneback.

6 Výsledky

Výsledky jsou ukládány do speciálního souboru s příponou md. Umístění

výsledků je možné zvolit při spuštění detekce. Mimo zvoleného názvu se vytvoří ještě

druhý soubor, ve kterém je provedena bezpečná filtrace. Tento soubor je načítán po

skončení detekce.

Struktura výstupního souboru:
[%General] // hlavní sekce

directory=G:/Ondrejov/2012_08_12 // umístění souborů na disku

detectedFiles=1 // počet snímků s nálezem

file_1=2012_08_12_0401.JPG // seznam snímků s nálezy

[FILELIST] // sekce souborů

Files=5 // počet zkoumaných souborů

file_0=2012_08_12_0399.JPG //

file_1=2012_08_12_0400.JPG //

file_2=2012_08_12_0401.JPG // názvy souborů

file_3=2012_08_12_0402.JPG //

file_4=2012_08_12_0403.JPG //

[2012_08_12_0401.JPG] // sekce určitého souboru (s nálezem)

areas=1 // počet nálezů

0_x1=2454 // souřadnice x prvního bodu obdélníku

0_x2=2797 // souřadnice x druhého bodu obdélníku

0_y1=1425 // souřadnice y prvního bodu obdélníku

0_y2=1705 // souřadnice y druhého bodu obdélníku
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