# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Vedoucí DP

**Jméno diplomanta:** Bc. Martin Fajfr

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Aplikace pro automatickou detekci meteorů v souboru astrofotografií velkého rozsahu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá vývojem automatického detektoru meteorů z astrofotografií. Úvodem diplomant představuje poskytnutá data a zadání problému, poté uvádí přehled metod strojového vidění a zpracování obrazu. Následuje návrh detekčního algoritmu a popis implementace včetně grafického uživatelského rozhraní. V poslední části jsou pak popsány experimenty s jednotlivými metodami a nastavením parametrů a jejich vyhodnocení z hlediska úspěšnosti detekce. Rozsah kapitol je přiměřený a jejich obsah srozumitelný.

K práci je přiloženo DVD s instalačním balíčkem pro Windows obsahujícím vytvořený program a zdrojová data. Program je uživatelsky přívětivý a k jeho obsluze uživatel prakticky nepotřebuje dodanou dokumentaci.

Celkově je práce velmi kvalitní a splňuje všechny formální požadavky diplomové práce.

Otázky:

- 1) Proč jste zvolil platformu Windows? Lze program provozovat i pod jiným operačním systémem?
- 2) Popište princip elektronické clony pro segmentaci meteorů a úskalí, které přináší při sběru obrazových dat.
- 3) Uveďte (ukážte) příklad meteorů, které program není schopen detekovat a vysvětlete, proč tomu tak je.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
<b>Celkové hodnocení práce</b> <input checked="" type="checkbox"/> <b>výborně</b> <input type="checkbox"/> <b>velmi dobře</b> <input type="checkbox"/> <b>dobře</b> <input type="checkbox"/> <b>nevyhověl</b>
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ivan Pírner, Ing.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

9.9.2013

Datum

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Pina', written above a horizontal line.

Podpis